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Kwarantanną domową zo-
stało objętych 9 osób, nadzorem 
epidemiologicznym 95, a od 6 zo-

stała pobrana próbka do badań 
w kierunku zakażenia koronawi-
rusem. Wobec zaistniałej sytuacji 

Powiatowe Centrum Zarządzania 
Kryzysowego w Rypinie wydało 
komunikat, w którym poinfor-
mowało, że do 17 marca do godz. 
12.00 nie było stwierdzonego za-
każenia SARS-Cov-2 w powiecie.

– Sytuacja jest jeszcze bez-
pieczna, stąd prośba do Państwa 
aby przestrzegać zasad bez-
pieczeństwa! Dbajmy o siebie 
i o swoich bliskich! – czytamy na 
stronie facebookowej starostwa.

dokończenie na str. 5
R E K L A M A

Koronawirus 
coraz bliżej

POWIAT  We wtorek 17 marca dotarła do mieszkańców woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego wiadomość o pierwszych oso-
bach zarażonych koronawirusem. Dzień wcześniej starostwo 
rypińskie podało informację dotyczącą sytuacji w powiecie

Region

Uwaga! Oszukują 
„na koronawirusa”
Policjanci przestrzegają przed nieuczciwymi zacho-
waniami osób, które wykorzystując epidemię koro-
nawirusa, oferują do sprzedaży środki mające rzeko-
mo cudowne właściwości i zwalczające wirusa.

Oferują je w internecie lub 
podszywają się pod instytucje 
i organizacje mające na celu zwal-
czanie i zapobiegania szerzeniu się 
wirusa czy też zajmujące się jego 
leczeniem. Nie dajmy się oszukać 
i o każdym takim przypadku infor-
mujmy policję.

W Polsce odnotowano już po-
nad 200 zachorowań na koronawi-
rusa, a policjanci w ostatnim czasie 
otrzymali sygnały o przypadkach 
oszustw z tym związanych. W sieci 
pojawiły się oferty sprzedaży środ-

ków m. in. amuletów czy cudow-
nych herbatek, które mają rzekomo 
uchronić przed zachorowaniem na 
koronawirusa czy też w przypadku 
zarażenia spowodować cudowne 
ozdrowienie.

Problem dotyczy nie tylko nie-
uczciwych sprzedawców, ale i pod-
szywania się pod służby sanitarne 
i Ministerstwo Zdrowia oraz inne 
instytucje i organizacje, które wal-
czą z rozprzestrzenianiem się i sze-
rzeniem koronawirusa. 

dokończenie na str. 2
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Kilka dni temu pojawili się 
oszuści próbujący wykorzystać 
obecną sytuację, o  czym infor-
mujemy w  odrębnym artykule. 
Obecnie dostrzegamy kolejne 
„haniebne zachowania”. Głównie 
w  mediach społecznościowych 
oraz za pomocą komunikatorów 
przekazywane są nieprawdziwe 
informacje dotyczące rzeko-

mych zagrożeń, działań służb 
państwowych, które nie mają 
miejsca czy nawołujące wprost 
do paniki. Są to niedopuszczal-
ne i  nieodpowiedzialne zacho-
wania, niemające żadnego opar-
cia w prawdzie.

– Przypominamy, że jedy-
nymi i  prawdziwymi źródłami 
informacji są komunikaty prze-

kazywane przez służby lub/i za-
mieszczane na oficjalnych stro-
nach internetowych. W związku 
z  koniecznością ograniczenia 
rozprzestrzeniania się choroby 
zakaźnej COVID-19, wywoływa-
nej przez koronawirusa, dba-
jąc o  zdrowie i  bezpieczeństwo 
wszystkich Polaków, na bieżąco 
komunikaty przekazują również 
przedstawiciele najwyższych 
władz państwa – podaje Ko-
menda Główna Policji.

Należy pamiętać, że każda 
decyzja czy wprowadzane jakie-
gokolwiek ograniczenia muszą 
mieć swoje oparcie w przepisach 
prawa, a następnie ogłoszone do 
wiadomości publicznej. Apeluje-
my o  rozwagę, rozsadek, odpo-
wiedzialność i unikanie paniki!

(red), fot. ilustracyjne

Region

Uwaga na fałszywe informacje
W związku z nieuzasadnioną paniką wywołaną w trakcie pandemii koronawiru-
sa apelujemy o rozsądek, odpowiedzialność i niepowielanie kłamstw, tzw. fake-
news.

Region

Uwaga! Oszukują...

dokończenie ze str. 1
Odnotowano przypadki nieuczci-
wych ofert i  rozpowszechniania 
nie tylko w internecie nieprawdzi-
wych informacji dotyczących wła-
śnie ewentualnych metod leczenia 
tego wirusa.

– Policjanci przestrzegają 
przed tego typu oszustami. Nie 
dajmy się zwieść, nie kupujmy cu-
downych środków mających nas 
rzekomo uchronić przed zacho-
rowaniem na koronawirusa czy 
nagle uzdrowić. Nie wpuszczajmy 

też takich osób do swoich domów 
i  o  każdym tego typu przypadku 
informujmy policję – apeluje Ko-
menda Główna Policji.

Aktualnych informacji na te-
mat koronawirusa należy szukać 
tylko na sprawdzonych, oficjalnych 
stronach: Ministerstwa Zdrowia, 
Głównego Inspektora Sanitarne-
go, Państwowego Instytutu Zdro-
wia Publicznego PZH, Światowej 
Organizacji Zdrowia, Narodowego 
Funduszu Zdrowia.

(red), fot. ilustracyjne

Funkcjonariusze, którzy 
będą sprawdzali miejsce pobytu 
osób przebywających w  kwaran-
tannie domowej, nie będą mieli 
z  nimi bezpośredniego kontak-
tu, nie będą wchodzić do domu 
czy mieszkań. Zawsze będą to 
umundurowani policjanci, któ-
rzy wcześniej w  miarę możliwo-
ści w  pierwszej kolejności będą 
kontaktowali się telefonicznie za 
pomocą służbowego telefonu ko-
mórkowego, z  odległości umoż-
liwiającej potwierdzenie pobytu 
osoby w  wyznaczonym miejscu, 

by potwierdzić, że dana osoba jest 
w domu i zapytać czy potrzebuje 
pomocy lub wsparcia.

– Rozwiewając wątpliwości 
co do wyposażenia funkcjonariu-
szy w specjalne stroje ochronne, 
przypominamy, że wyposażeni 
są w nie funkcjonariusze czy ra-
townicy, którzy mają bezpośred-
ni kontakt z osobami zarażonymi 
czy badanymi – wyjaśnia Kamila 
Ogonowska z  Komendy Głównej 
Policji . – W każdym przypadku, 
gdy zajdzie potrzeba bezpośred-
niego kontaktu z osobami objęty-

mi kwarantanną, policjanci będą 
postępować zgodnie z  wytycz-
nymi inspektorów sanitarnych. 
Z kolei w przypadku kontroli au-
tobusów itp. w specjalne uniformy 
wyposażeni są ci funkcjonariu-
sze, którzy wchodzą do autobu-
sów i  mają bezpośredni kontakt 
z przewożonymi osobami. Każdy 
pacjent objęty kwarantanną do-
mową musi być odpowiedzialny 
i  nie narażać innych na ryzyko. 
Przypominamy, że złamanie kwa-
rantanny podlega karze.

Opr. (Szyw), fot. KGP

REGION  Umundurowani policjanci wspierając służby sani-
tarne, będą przynajmniej raz na dobę sprawdzać, czy osoby 
znajdują się w miejscu kwarantanny nie potrzebują pomocy. 
Zebrane informacje będą przekazywane do służb sanitarnych 
i wojewodów

Odwiedzą osoby 
poddane kwarantannie

– Pamiętajmy, że wizyty w jed-
nostkach policji wiążą się często 
z  koniecznością poruszania środ-
kami komunikacji zbiorowej oraz 
przebywaniem wśród większej 
ilości nieznanych nam osób. Ocze-
kując na przyjęcie zgłoszenia w za-
mkniętych pomieszczeniach, rów-
nież jesteśmy narażeni na kontakt 
z  obcymi osobami – mówi insp. 
Mariusz Ciarka, rzecznik Komendy 
Głównej Policji.

Dbając o nasze zdrowie i bez-
pieczeństwo, policjanci zaleca-
ją ograniczenie osobistych wizyt 
w  jednostkach policji, związanych 
z  potrzebą powiadomienia o  zda-
rzeniu. Do naszej dyspozycji pozo-
stają numery telefonów jednostek 
policji dostępne na stronach inter-
netowych, aplikacji „Moja Komen-
da” oraz w  przypadku zgłoszeń 
alarmowych numery 112 i 997. Moż-
liwe jest również przesłanie zgło-
szenia pisemnie lub e-mailem (nie 
dotyczy sytuacji nagłych).

Policja uruchomiła portal Po-
licja e-usługi, który dzięki Central-
nej Książce Telefonicznej ułatwia 
komunikację z  jednostkami policji 
w całym kraju. Dodatkowo dla osób 

głuchych i  słabosłyszących, które 
znają polski język migowy (PJM) lub 
system językowo-migowy (SJM), 
istnieje możliwość połączenia z do-
wolnego miejsca z wykorzystaniem 
komputera lub telefonu z  funkcją 
wideo z  dostępem do internetu 
z jednostką policji z bezpośrednim 
dołączeniem tłumacza języka mi-
gowego. Usługa dostępna jest w dni 
robocze w godz. 8:00 – 20:00.

Po dokonaniu weryfikacji zgło-
szenia otrzymamy instrukcje, co do 
dalszego postępowania. Pamiętaj-
my jednak, że w  niektórych przy-
padkach (np. konieczność sporzą-
dzenia dokumentacji procesowej 
– przyjęcia ustnego zawiadomienia 
o przestępstwie czy przesłuchania 
w charakterze świadka) niezbędne 
jest wykonanie czynności na tere-
nie jednostki, o czym poinformują 
policjanci.

W związku z zaistniałą sytuacją 
epidemiologiczną związaną z  po-
tencjalnym niebezpieczeństwem 
zakażenia koronawirusem wszelkie 
informacje dostępne są na stronie 
GIS: https://gis.gov.pl/kategoria/ak-
tualnosci/.

(red)

Region

Na komendę 
w ostateczności
W  związku z  koniecznością ograniczenia rozprze-
strzeniania się choroby zakaźnej COVID-19, wywoły-
wanej przez koronawirusa, dbając o Państwa zdrowie 
i  bezpieczeństwo, policjanci zalecają ograniczenie 
osobistych wizyt w  jednostkach Policji, związanych 
z potrzebą powiadomienia o zdarzeniu.



GMINA WĄPIELSK  Sprawdziliśmy zaopatrzenie kilku sklepów w gminie Wąpielsk. Odwiedziliśmy je dwu-
krotnie 14 i 17 marca
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Czego brakuje i co podrożało w sklepach?

O G Ł O S Z E N I E

Sobota 14 marca 
– Półwiesk Mały
We wsi działa jeden sklep. 

Około godz. 10.00 nie było już 
w  ogóle pieczywa. – Skończył 
się papier toaletowy, jest zamó-
wiony. Ludzie kupują więcej niż 
dotąd mąki, makaronu i  ziem-
niaków, które biorą całymi wor-
kami. Wędliny mamy, mięso też 
– wyjaśniła  ekspedientka

Wąpielsk
Naprzeciwko urzędu gminy 

znajduje się popularny wśród 

mieszkańców sklep Gama Mini.
– Pieczywa zabrakło już 

o 9.00. Dzwoniłyśmy do piekar-
ni, ale najprawdopodobniej no-
wej dostawy dzisiaj nie będzie. 
Klienci kupują większe ilości ka-
szy, mąki, ryżu, koncentratów, 
wody i spirytusu, pewnie do de-
zynfekcji. Płynu do odkażania już 
nie mamy, pozostałe środki do 
higieny są. Szybko schodzi świe-
że i  mrożone mięso – zrelacjo-
nowały panie Katarzyna i Milena, 
sprzedawczynie z Gama Mini.

W  pozostałych dwóch skle-
pach czyli Lewiatanie i  Volcie 
sytuacja jest podobna. Brakuje 
chleba i bułek, nie ma płynów do 
dezynfekcji. Pozostałe artykuły 
są. Klienci kupują na zapas suche 
produkty, niektórzy mąkę czy 
cukier biorą całymi zgrzewkami.

Wtorek 17 marca 
– Półwiesk Mały
Około godz. 9.00 na sklepo-

wych półkach było zaledwie kilka 
bochenków chleba i niewiele bu-
łek. – Zamawiamy więcej pieczy-
wa, a  i  tak się sprzedaje bardzo 
szybko. W poniedziałek już przed 
8.00 się skończyło. Na razie ceny 
są takie jak w  poprzednich ty-
godniach, podrożał tylko chleb 
z Lipna o 30 groszy w hurcie. Pa-
pier toaletowy już mamy w bie-
żącej sprzedaży, brakuje spiry-
tusu salicylowego i spożywczego 
oraz drożdży. Znacznie zdrożało 
mięso drobiowe, ćwiartki ponad 
dwukrotnie. Cena wieprzowiny 
jest taka sama jak była – wyja-
śniła ekspedientka.

Wąpielsk
We wszystkich sklepach bra-

kuje drożdży i spirytusu. Pieczy-

wo, mimo większych zamówień 
sprzedaje się szybko, chociaż 
około godz. 10.00 jeszcze trochę 
go było. Mięso drobiowe jest, lecz 
dużo droższe. W Lewiatanie cena 
hurtowa chleba wzrosła o  10 
groszy. W  Volcie z  każdą nową 
dostawą zwiększają się o  kilka 
czy kilkanaście groszy ceny mąki, 
mleka, cukru.

We wtorek 17 marca Mini-
sterstwo Zdrowia o  godz. 9.00 
podało informację o pierwszych 
przypadkach zakażenia korona-

wirusem w województwie kujaw-
sko-pomorskim. U siedmiu osób 
stwierdzono obecność nCoV. Pra-
cownicy sklepów są szczególnie 
narażeni na infekcję. Zadbajmy 
o  nich, nie chodźmy po zakupy, 
gdy się źle czujemy, mamy katar, 
kaszel czy gorączkę. Zachowuj-
my co najmniej metrową odle-
głość od ekspedientek i  innych 
klientów.

Tekst i fot.
(jd)
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– Znakomita większość 
przestrzega zaleceń rządo-
wych. Nie podają sobie ręki na 
przywitanie, zachowują znacz-
ną odległość gdy się spotykają. 
Społeczeństwo wzięło sobie do 
serca to co zostało nagłośnione. 
W  naszej wsi jest jeden samot-
ny starszy pan. Byłem u  niego, 
żeby sprawdzić czy wszystko 
w porządku, czy czegoś nie po-
trzebuje. Na razie radzi sobie 
bardzo dobrze, jest samowy-
starczalny. Do sklepu po zakupy 
jeździ samochodem. Jesteśmy 

w kontakcie telefonicznym, więc 
w  razie czego (oby nie – red.) 
ze strony mieszkańców i  mojej 
może liczyć na każdą pomoc. 
Jeśli będzie trzeba, dostarczy-
my mu żywność i  środki higie-
niczne. Zaopiekujemy się też 
jego dwoma pieskami, zostaną 
nakarmione i napojone – mówi 
Andrzej Bytner.

– Dzisiaj rozwoziłem po wsi 
informacje o  odpłatnościach za 
wodę. Mieszkańcy dużo mówią 
o  epidemii, ale paniki nie ma. 
Niektórzy robią zapasy, ja na 

razie nie. Codziennie rano cho-
dzę do sklepu po pieczywo oraz 
drobne zakupy i  to mi wystar-
cza – dodaje sołtys.

– Nie planujemy żadnych 
spotkań. W  zeszłym tygodniu 
mieliśmy zebranie sołeckie, któ-
re było dużo wcześniej zaplano-
wane. Przybyło około 20 osób 
i  na tym kończymy wszelkie 
zgromadzenia do czasu uspoko-
jenia się sytuacji – wyjaśnił sa-
morządowiec.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Wąpielsk

W razie czego pomogą sąsiadowi
Sołtysem w Półwiesku Małym jest Andrzej Bytner, jednocześnie radny gminny. 
Opowiedział nam jak mieszkańcy jego wsi reagują na zagrożenie koronawiru-
sem.

ZDROWIE  Korzystając z wytycznych podanych przez Światową Organizację Zdrowia (WHO), przygoto-
waliśmy skrót najważniejszych informacji i zaleceń dotyczących koronawirusa  nCoV i choroby COVID-
19

WHO o koronawirusie nCoV 
i chorobie COVID-19

COVID-19 jest zakaźnym 
schorzeniem wywoływaną przez 
koronawirus nCoV. Zarówno ów 
wirus jak i sama choroba nie były 
znane przed wybuchem epidemii 
w  Wuhan w  Chinach w  grudniu 
2019 r.

Rozprzestrzenianie 
się wirusa
Patogenem można się zarazić 

od chorych ludzi, którzy kaszląc 
i  kichając, rozsiewają go wokół 
siebie. Zalecane jest zachowanie 
od tych osób co najmniej metro-
wej odległości. Wydalone przez 
zainfekowanego człowieka krople 
osiadają na przedmiotach i  po-
wierzchniach, więc nie powinno 
się dotykać oczu, ust i nosa ręko-
ma, żeby nie przemieścić drobno-
ustrojów na śluzówki. Dotychcza-
sowe badania sugerują, że wirus 
powodujący COVID-19 nie jest 
przenoszony przez powietrze. Ry-
zyko zakażenia od zainfekowanej 

osoby, która nie ma symptomów 
choroby, jest bardzo niskie.

Objawy COVID-19
Najczęstsze objawy COVID-19 

to gorączka, zmęczenie i suchy ka-
szel. Niektórzy pacjenci mogą od-
czuwać bóle mięśni i gardła, mieć 
przekrwione błony śluzowe nosa, 
katar lub biegunkę. Te objawy są 
zwykle łagodne i  zaczynają się 
stopniowo. U  części zarażonych 
osób nie występują żadne symp-
tomy. Większość ludzi (około 80%) 
dochodzi do siebie bez koniecz-
ności specjalistycznego leczenia. 
U  pozostałych dolegliwości będą 
poważniejsze, przede wszystkim 
wystąpią trudności z  oddycha-
niem. Dotyczy to głównie osób 
starszych oraz ludzi z  przewle-
kłymi problemami medycznymi, 
takimi jak wysokie ciśnienie krwi, 
cukrzyca, choroby serca i  płuc, 
przyjmującymi leki obniżające 
odporność (immunosupresyjne), 

cierpiącymi na nowotwory.
Jak się zabezpieczyć przed 

koronawirusem?

Regularnie i dokładnie trzeba 
myć ręce ciepłą wodą z mydłem 
lub używać środków dezynfek-
cyjnych na bazie alkoholu. Należy 
unikać dotykania oczu, ust, nosa 
nieumytymi rękoma. Powinno 
się zachować co najmniej metro-
wą odległość od osób kaszlących 
i  kichających. Jeśli poczujemy 
się źle, wskazane jest pozostanie 
w  domu, nawet wtedy gdy nie 
mamy typowych objawów zara-
żenia koronawirusem. Osłabiony 
organizm łatwiej ulega dodatko-
wym infekcjom. Maseczkę powin-
ny zakładać osoby chore, żeby nie 
zarazić innych oraz te, które opie-
kują się kimś, kto może mieć CO-
VID-19. Należy jej użyć tylko raz.

Okres inkubacji COVID-19
Okres inkubacji oznacza 

czas między zakażeniem wiru-
sem, a  wystąpieniem objawów 
choroby. W  przybliżeniu określa 
się go na 1 do 14 dni, najczęściej 
jest to około 5 dni. Na razie są to 
dane szacunkowe, które mogą się 
zmienić.

Czas przetrwania 
nCoV na powierzchniach
Nie jest pewne jak dłu-

go wirus wywołujący COVID-19 
przeżyje na powierzchni czy na 
przedmiotach, ale wydaje się, że 
zachowuje się jak inne koronawi-
rusy. Badania sugerują, że może 
utrzymywać się przez kilka go-
dzin lub nawet kilka dni. Zależy 
to od takich warunków jak ro-
dzaj powierzchni, temperatura 
i  wilgotność otoczenia. W  razie 
podejrzenia, że przedmioty lub 
powierzchnie mogły zostać za-
infekowane, trzeba wyczyścić je 
zwykłym środkiem dezynfekują-
cym, a potem umyć ręce.

Przesyłki z obszarów 
dotkniętych COVID-19
Prawdopodobieństwo zara-

żenia się koronawirusem poprzez 
kontakt z  opakowaniami lub za-
wartością paczek i  listów jest ni-
skie. Na wszelki wypadek można 
je odkazić albo odłożyć w  bez-
pieczne miejsce i  odczekać kilka 
dni.

W razie symptomów wskazu-
jących na możliwość zarażenia się 
koronawirusem nCoV w  żadnym 
wypadku nie należy wybierać się 
do przychodni zdrowia tylko za-
dzwonić do rypińskiego sanepidu 
pod czynny całą dobę nr telefonu 
501 170 672  lub do infolinii NFZ-
etu: 800 190 590, również cało-
dobowej i  postępować zgodnie 
z  uzyskanymi wytycznymi. Moż-
na również zgłosić się do wskaza-
nego przez Ministerstwo Zdrowia 
szpitala zakaźnego.

(jd), fot. ilustracyjne
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W latach 80 Polacy palili naj-
więcej papierosów na świecie. 
Kiedy na Zachodzie zaczynała się 
moda na niepalenie, pogrążona 
w  stanie wojennym i  niedostat-
ku dóbr codziennych cała Polska 
paliła na potęgę. Statystycznie 
dorosła osoba wypalała ponad 3,6 
tys. papierosów rocznie, a  każ-
dego roku wypalano aż 104 mld 
sztuk papierosów. Dziś  ok. 70 
tys. ówczesnych palaczy umiera 
rocznie na raka płuca czy inne 
choroby mające związek z  pale-
niem. Chorują też ludzie młodsi, 
którzy jako dzieci wychowywali 
się w  zadymionych przez rodzi-
ców, małych mieszkaniach, bierni 
palacze z tamtego okresu. Pierw-
sze kampanie antynikotynowe 
z lat osiemdziesiątych, inicjowane 
przez lekarza, prof. Witolda Za-
tońskiego były nagradzane zagra-
nicą, ale w kraju odnosiły niewiel-
ki skutek. 

Lek czy zło
Przewrotna jest historia ty-

toniu na naszym kontynencie. 
Kiedy pojawił się tu na sprawą 
Krzysztofa Kolumba, przez kilka-
set lat był uważany za lekarstwo 
a jego dym miał nawet chronić od 
zachorowania na cholerę. Był też 
zwalczany, najczęściej przez dyk-
tatorów, którzy potrafili wykorzy-
stać każdą okazję, by zastraszyć 
poddanych. Może dlatego rosyjski 
car nałogowym palaczom za karę 

obcinał nosy, a  turecki sułtan 
rozcinał im wargi. Hitler też za-
kazał palenia. Kiedy w  latach 30. 
XX wieku lekarze po raz pierwszy 
zwrócili uwagę, że palenie szkodzi 
zdrowiu, stawało się ono modne 
wśród artystów, aktorów, intelek-
tualistów i kobiet, które paląc de-
monstrowały swoją niezależność. 
Papierosy były walutą w  czasie 
wojny, lekiem na bol zębów, spo-
sobem na depresję i  symbolem 
upragnionej wolności dla więź-
niów i żołnierzy. 

O  tym, że „palenie zabija” 
wie w naszym kraju każdy palacz 
przynajmniej od 1994 roku, kiedy 
wprowadzono pierwsze ostrze-
żenia tej treści na paczkach pa-
pierosów. Od 2010 roku obowią-
zuje zakaz palenia w  budynkach 
i miejscach publicznych. Pomimo 
mody na niepalenie, która przy-
szła też do Polski, codziennie po 
papierosa sięga 8 mln osób w na-
szym kraju. 20% z nich nigdy nie 
rzuci palenia, twierdzą lekarze, 
uzasadniając swoją diagnozę sil-
nym uzależnieniem organizmu 
od nikotyny i  szczególnymi pre-
dyspozycjami niektórych osób do 
ulegania uzależnieniu. Nie znie-
chęci ich ani wyższa akcyza na 
papierosy, które od stycznia 2020 
z  tego powodu podrożały o  ok. 
20%, ani żadne zakazy.

Co najbardziej szkodzi
Dym papierosowy zawiera 

prawie 5 tys. szkodliwych sub-
stancji smolistych, które są głów-
ną przyczyną chorób nowotwo-
rowych. Pierwotnie sądzono, że 
palaczy uchroni od nich filtr ce-
lulozowy, który pojawił się w ma-
sowej produkcji w latach 40. ubie-
głego stulecia. Okazało się, że to 
złudzenie. Szkodliwe substancje 
przenikają przez filtry bez spe-
cjalnego oporu. Dziś ekolodzy nie 
pozostawiają na filtrach suchej 
nitki, twierdząc, że rozkładają się 
ponad 10 lat a miliardy niedopał-
ków zaśmiecają nie tylko chodni-
ki i ulice miast, ale całą planetę. 
Apelują do producentów o wyco-
fanie papierosów z filtrem.

Na razie Unia Europejska po-
stawiła warunek wycofania każ-
dego wyrobu tytoniowego, który 
swoim smakiem miałby uprzy-
jemniać samo palenie. Dlatego 
po 20 maja 2020 roku nie kupimy 
w Polsce żadnego papierosa men-
tolowego, ani też papierosa z kap-
sułką smakową. Chyba, że będzie 
to wyrób z kontrabandy.

Kontrabanda 
Przemyt papierosów do Pol-

ski ma długą tradycję. Swego cza-
su istniał nawet zawód „mrów-
ki”, czyli drobnego przemytnika, 
który przejściem granicznym dla 
pieszych przenosi papierosy 
w dozwolonej ilości przekraczając 
granicę w tę i z powrotem nawet 
po kilkadziesiąt razy dziennie. 

Policja co jakiś czas zatrzymuje 
większe transporty przemyca-
nych papierosów zza wschodniej 
granicy. Na Białorusi i  Ukrainie 
dalej będzie wolno handlować pa-
pierosami mentolowymi i trudno 
uwierzyć, że straży granicznej 
i celnikom uda się w pełni uszczel-
nić ten kanał przerzutowy.

Z  pewnością reaktywują się 
też nielegalne wytwórnie papie-
rosów w  kraju. Bardzo spraw-
ne akcje policji, jak te ostatnie 
z Gorzowa, Grójca czy Wałcza nie 
uchronią całkowicie nałogowych 
palaczy od zakupu trefnego towa-
ru z  kontrabandy, którego skład 
i  jakość najczęściej pozostawiają 
wiele do życzenia. W  nielegal-
nie produkowanych papierosach 
stwierdzano już smary, oleje, 
szczątki organiczne. 

Szukanie alternatywy
Kilkanaście lat temu pojawiły 

się tzw. e-papierosy. Skutki zdro-
wotne e-papierosów nie są jeszcze 
w pełni znane, ale już wiadomo, 
że jeśli są wyprodukowane w spo-
sób zgodny z normami, zawierają 
mniej substancji szkodliwych niż 
papierosy tradycyjne. 

Producenci tytoniu szukają 
też innych, mniej szkodliwych od 
papierosów alternatyw, przezna-
czonych dla osób uzależnionych, 
które chcą ograniczyć ryzyko za-
chorowania albo po prostu nie są 
w stanie rzucić palenia. 

Produkty o  obniżonej szko-
dliwości to nadzieja na walkę 
z  epidemią chorób odtytonio-
wych – uważa Scott Gottlieb, 
były szef amerykańskiej Food 
and Drug Administration (FDA). 
Ta restrykcyjna zazwyczaj orga-
nizacja dopuściła do użytku m.in. 
tak zwane podgrzewacze tytoniu, 
które podgrzewają tytoń bez spa-
lania go. To pozwala oczyścić ty-
toń ze zdecydowanej większosci  
szkodliwych substancji. Palacz za-
ciąga się wówczas niemal czystą 
nikotyną bez zapachu i bez dymu 
(efekt dymu pochodzi wyłącz-
nie z pary wodnej). Wyroby takie 
(np. IQOS) są oferowane w Polsce 
jako zamiennik tradycyjnych pa-
pierosów. Po 20 maja  będzie to 
jedyny legalny mentolowy wy-
rób tytoniowy, bowiem zakaz nie 
obejmuje podgrzewczy tytoniu 
i e-papierosów

Styl palacza legł radykalnej 
zmianie kulturowej na naszych 
oczach. Przestrzeń publiczna jest 
dziś wolna od dymu. Kampanie 
edukacyjne zachęcają do rzucenia 
palenia w trosce o zdrowie. Pale-
nie stało się passe. 

Każdą okazję warto wyko-
rzystać by rzucić palenie, choć-
by podwyżki cen papierosów czy 
restrykcje w handlu. Kto nie jest 
w  stanie od razu uwolnić się od 
nałogu, lepiej żeby wybierał mniej 
szkodliwe alternatywny.

KRAJ  Kończy się era papierosów. 20 maja wchodzi zakaz handlu metolowymi

Koniec z mentolowymi

Powiat

Koronawirus coraz bliżej
dokończenie ze str. 1

Samodzielny Publiczny Za-
kład Opieki Zdrowotnej w Rypi-
nie wydał instrukcję postępowa-
nia w związku z zapobieganiem 
rozprzestrzeniania się choroby 
COVID-19.

– W szpitalu zostają wstrzy-
mane odwiedziny pacjentów. 
Upoważnione osoby mogą uzy-
skać informacje o  stanie zdro-

wia chorego, umawiając się 
z  lekarzem telefonicznie, a  po-
tem spotkać z nim w wyznaczo-
nym miejscu. Zostaje odwołane 
uczestnictwo osób towarzyszą-
cych przy porodach. Pacjenci 
POZ-tu zgłaszający się do przy-
chodni dokonują rejestracji za 
pomocą zainstalowanego do-
mofonu i  wchodzą pojedynczo. 
Do lekarza należy przyjść o wy-

znaczonej godzinie i wejść bez-
pośrednio do gabinetu. Osoby 
oczekujące przed przychodnią 
powinny pozostawać w  bez-
piecznej dwumetrowej odległo-
ści od siebie i nie witać się przez 
podawanie rąk. Pacjenci mają 
możliwość korzystania z  tele-
porady pod nr telefonu: 542 308 
624 – informuje m. in. SP ZOZ 
w Rypinie.

Zarząd powiatu rypińskiego 
podjął decyzję o zawieszeniu od 
18 marca do odwołania kursów 
autobusów realizowanych przez 
Kujawsko-Pomorski Transport 
Samochodowy na następujących 
trasach: Rypin – Skudzawy – 
Skrwilno – Przywitowo – Rypin, 
Rypin – Stępowo – Przywitowo 
– Zofiewo, Rypin – Trąbin – Ra-
dziki Duże – Długie – Rypin, 
Rypin – Borzymin – Somsiory 
– Żałe – Balin – Rypin, Rypin – 
Zakrocz – Wierzchowiska – Ro-
gowo – Lasoty – Kowalki, Rypin 
– Nadróż – Somsiory – Żałe – 

Ostrowite – Rypin.
Od 17 marca do odwołania 

Poradnia Psychologiczno-Pe-
dagogiczna w  Rypinie zawiesza 
prowadzenie wszystkich dia-
gnoz, konsultacji i zajęć.

Na dzień 17 marca w Polsce 
było ponad 200 osób zarażo-
nych koronawirusem i  5 ofiar 
śmiertelnych. W  naszym woje-
wództwie stwierdzono pierw-
szych 7 przypadków, do wtor-
ku nie było żadnych. O sytuacji 
związanej z epidemią będziemy 
informować na bieżąco.

Tekst i fot. (jd)
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R E K L A M A

W  czasie powstawania tego 
artykułu województwo kujaw-
sko-pomorskie jest drugim obok 
podlaskiego, gdzie nie ma po-
twierdzonych przypadków za-
każenia koronawirusem nCoV. 
Prędzej czy później dotrze on do 
nas (oby nie!), wobec tego warto 
zadbać o odporność, żeby w razie 
zarażenia choroba miała możli-
wie łagodny przebieg.

Czym jest układ odporno-
ściowy, co robić, żeby go wzmoc-
nić, czego unikać, żeby go nie 
osłabić, wyjaśnia dr hab. n. med. 
Wojciech Feleszko w  rozmowie 
z  dziennikarzem radiowym Mi-
chałem Janczurą.

– Odporność to bardzo 
skomplikowany system uzależ-
nień między komórkami nasze-
go ciała. Są to i  komórki, i biał-
ka zawieszone w  krwi. Układ 
odpornościowy jest właściwie 
w każdym naszym narządzie po 
to, by wychwytywać drobno-
ustroje. Jeden konkretny mecha-
nizm, który mógłby wspomóc 
całą odporność, na ten moment 
nie istnieje. Najbardziej inten-
sywny rozwój odporności obser-
wuje się w ciągu pięciu-siedmiu, 
a niektórzy mówią, że dziewięciu 
lat życia. Wówczas zwiększa się 
znacząco liczba komórek ma-
jących później być strażnikami 

naszego organizmu. Przyrasta 
też liczba przeciwciał, które mają 
zwalczać drobnoustroje. Kontakt 
z  drobnoustrojami jest obecnie 
postrzegany jako najważniej-
szy czynnik stymulujący rozwój 
układu odpornościowego. W do-
bie izolacji przed koronawirusem 
może to zabrzmieć dość zaska-
kująco. Jednak badania pokazują, 
że kontakt z drobnoustrojami we 
wczesnym dzieciństwie powodu-
je, że układ odpornościowy roz-
wija się prawidłowo – tłumaczy 
lekarz.

Jak wzmacniać odporność?
Dr Feleszko stwierdził, że lu-

dzie częściej mają tendencję do 

niszczenia swojego układu  ukła-
du odpornościowego, niż do jego 
wzmacniania.

– Potrafimy sparaliżować 
naszą odporność, wystawiając ją 
na poważną próbę, na przykład 
paląc papierosy, nie uprawiając 
wysiłku fizycznego, nie korzy-
stając ze szczepionek czy nie od-
żywiając się w sposób racjonalny 
– wymienia medyk.

Dla poprawienia sił wital-
nych naszego organizmu należy 
się wysypiać, najlepiej w  chłod-
nym i  dobrze przewietrzonym 
pomieszczeniu. Starać się uni-
kać stresowych sytuacji, nie pa-
lić, nie spożywać alkoholu. Te 
czynniki mają znaczny wpływ na 
niszczenie naszej immunologii. 
Wskazany jest umiarkowany wy-
siłek fizyczny.

– Obecnie staramy się izo-
lować i  ograniczać wychodzenie 
z domu z powodu koronawirusa, 
jednak nie powinniśmy zaniechać 
aktywności fizycznej, wprost 
przeciwnie. Wyjście na spacer 
samodzielnie czy z  rodziną jest 
jak najbardziej wskazane. Należy 
jednak unikać takich miejsc jak 
place zabaw czy większe zbioro-
wiska – mówi dr Feleszko.

Jeśli obawiamy się prze-
chadzki po parku, warto wybrać 
się na wycieczkę do najbliższego 
lasu. Spotkanie kogokolwiek o tej 
porze roku jest mało prawdopo-
dobne. Kilka godzin spędzonych 
na łonie przyrody uspokoi sko-
łatane strachem przed korona-
wirusem nerwy i da odpoczynek 

oczom.
Odpowiednie odżywianie się 

to również sposób na lepszy stan 
zdrowia. Zrównoważona dieta 
oparta głównie na warzywach 
i  owocach przyczyni się do lep-
szego samopoczucia. Unikanie 
słodyczy, śmieciowego jedzenia, 
tłustego smażonego mięsa, białe-
go pieczywa jest zawsze wskaza-
ne. Wprawdzie Wojciech Feleszko 
uważa, że miód, czosnek czy ce-
bula nie mają wielkiej skutecz-
ności we wzmacnianiu naszego 
organizmu, ale nie zaszkodzą.

– Od lat ludzkość próbuje 
w taki sposób wspomagać odpor-
ność. Natomiast jeśli wyłożymy 
karty na stół, powiemy „spraw-
dzam” i  wykonamy dobre bada-
nie to okazuje się, że domowe 
sposoby nie są aż tak skuteczne 
jak się podejrzewa. Niemniej jed-
nak chcę podkreślić dość istotną 
rolę czynników psychicznych. Je-
śli ktoś z nas czuje się przeziębio-
ny, napije się herbaty z miodem 
i  będzie miał wrażenie, że mu 
się robi lepiej, to głęboko wierzę, 
że na zasadzie efektu placebo 
to poczucie komfortu poprawia 
funkcje odpornościowe – wyja-
śnia medyk.

Lekarz jest również scep-
tyczny co do skuteczności su-
plementów w walce z wirusami. 
Wszelkie witaminy lewo czy pra-
woskrętne, cudowne mikstury 
czyniące z  nas siłaczy zapewne 
nie zaszkodzą zdrowiu, najwyżej 
portfelowi.

Tekst i fot. (jd)

ZDROWIE  Przypadków zachorowania na COVID-19 w Polsce przybywa i nic nie wskazuje, że pan-
demia w najbliższych dniach się zatrzyma. Minister zdrowia Łukasz Szumowski twierdzi, że „liczba 
zachorowań na koronawirus będzie w tym tygodniu rosła w podobnym tempie, jak to się działo 
w innych krajach Europy, a liczba zakażonych może przekroczyć tysiąc”

Przygotowanie do 
spotkania z wrogiem

– Była wyjątkową kobietą 
– wspomina przewodnicząca 
związku Jadwiga Dąbrowska. – 
Zawsze uśmiechnięta, pogodna, 
pomocna. Wszyscy zapamię-
tamy ją jako skromną osobę 
o  wielkim sercu. Straciliśmy 
przyjaciółkę, nigdy o niej nie za-
pomnimy.

(AdWo)
fot. archiwum

Rypin

Ku pamięci Hanny Bełkowskiej
11 marca po ciężkiej chorobie zmarła Hanna Bełkowska, wieloletnia członkini 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Rypinie.



Promują 
ekonomiczne postępowanie

GMINA RYPIN  Trzy szkoły z terenu powiatu rypińskiego partycypujące w programie „Ekonomia na co 
dzień” przystąpiły do ogólnopolskiego konkursu „Potyczki ekonomiczne”. Właśnie przedstawiono zakwalifi-
kowanych do drugiego etapu. Na liście szczęśliwców są podstawówki z Kowalk, Ostrowitego  i Ugoszcza
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„Ekonomia na co dzień” to no-
watorski program, którego celem 
jest dostarczenie uczniom ele-
mentarnej wiedzy ekonomicznej 
oraz rozwijanie wśród nich postaw 
społecznych i  przedsiębiorczych. 
Wszystko po to, by młodzi potra-
fili zrozumieć procesy gospodarki 
rynkowej oraz zasady racjonalnego 
gospodarowania zasobami w życiu 
codziennym. Ideą nadrzędną jest 
łączenie zdobywania wiedzy przez 
uczniów z  podejmowaniem przez 
nich działań praktycznych i rozwią-
zywaniem sytuacji problemowych. 
Program uczy m. in. jak racjonal-
nie gospodarować finansami, spo-
rządzać budżet, korzystać z  usług 
banku i  praw konsumenta, poru-
szać się na rynku pracy, zarządzać 
czasem, konsekwentnie realizować 
wyznaczone cele, przewidywać 
skutki własnych działań, zakładać 
własną działalność gospodarczą. 
Projekt ma jednocześnie ułatwiać 
planowanie własnej kariery zawo-
dowej poprzez wytyczanie ścieżki 
edukacyjnej.

Przedstawiciele zgłoszonych 
do programu szkół mogli przystą-
pić do konkursu o nazwie „Potyczki 
ekonomiczne”. Trzyosobowe zespo-
ły uczniów miały za zadanie opra-
cować i  przeprowadzić minimum 
jedno przedsięwzięcie z  zakresu 
edukacji ekonomicznej ze swoimi 
rówieśnikami lub z młodszymi ko-
legami. Do drugiego etapu wybra-
no tylko 36 szkół, które wykazały 
się pomysłowością. Ze Szkoły Pod-
stawowej w Ugoszczu w konkursie 
brały udział trzy ósmoklasistki: 
Aneta Argalska, Marta Kalinowska 
i Zuzanna Rumocka.

– O  „Potyczkach ekonomicz-
nych” dowiedziałyśmy się na lekcji 
doradztwa zawodowego. Lubimy 
wyzwania, więc postanowiłyśmy 
spróbować swoich sił w  tym kon-
kursie. Na początku wybrałyśmy 
interesujący nas temat. Dotyczył 
zakupów w  sieci. Potem, po „bu-
rzy mózgów”, wyznaczyłyśmy so-
bie zadania i opracowałyśmy plan 
działania. Był ambitny. Na szczęście 
udało nam się wszystkiemu podo-

łać. Zaczęłyśmy od zapoznania się 
z problemem e-zakupów na stronie 
internetowej programu „Ekonomia 
na co dzień”. Tam też rozwiązywa-
łyśmy testy  wiedzy – mówi Aneta.

– Potem opracowałyśmy ma-
teriały na gazetkę, która była nam 
pomocna przy prezentacji tematu 
na zorganizowanym przez nas spo-
tkaniu dla klas IV-VIII. Na koniec 
spotkania zaproponowałyśmy tym 
klasom konkurs, aby sprawdzić 
wiedzę uczniów o  zagrożeniach 
związanych z zakupami dokonywa-
nymi w sieci. Udało nam się nawet 
pozyskać nagrody dla najlepszych 
zespołów. Adresatami kolejnej akcji 
byli klasy młodsze. Tym zapropo-
nowałyśmy zajęcia, podczas któ-
rych dzieci układały między innymi 
puzzle „E-zakupy – bądź ostrożny!”, 
odkodowywały szyfr i  nauczyły-
śmy ich też wymyślonego przez 
nas wierszyka, który miał na celu 
ostrzeżenie ich przed pułapkami 
e-zakupów – wyjaśnia Zuzia.

– Bardzo mile przyjęto nas 
w Domu Pomocy Społecznej Kom-

batant w Ugoszczu. Tam zapropo-
nowałyśmy dyskusję na określone 
tematy. Okazało się ze mieszkańcy 
domu mają doświadczenie na te-
mat e-zakupów. Ale też byli bardzo 
wdzięczni za kilka cennych wska-
zówek, które wypłynęły od nas 
pod ich adresem. Ten etap to fajna, 
twórcza i pożyteczna akcja. Cieszy-
my się, że mogłyśmy liczyć na po-
moc pań: Aleksandry Budzińskiej 
i  Beaty Góralczyk, naszej wycho-
wawczyni – dodaje Marta.

Tymczasem w  SP im T. Ko-
ściuszki w Ostrowitem grupę kon-
kursową tworzą: Beata Domańska, 
Weronika Wielgus i  Norbert Cha-
ciński.

– Do projektu zgłosiliśmy się 
natychmiast, gdy się o  nim do-
wiedzieliśmy. Zdecydowaliśmy, że 
przeprowadzimy akcję na temat 
oszczędzania i  to nie tylko pie-
niędzy, ale i wody, czasu, w ogóle 
o  ekonomicznym i  racjonalnym 
postępowaniu na co dzień. Praca 
jaką włożyliśmy w  zrealizowanie 
projektu, opłaciła się i udało nam 

się dostać do kolejnego etapu. 
Mamy nadzieję, że uda nam się 
zrealizować i  połączyć wszystkie 
pomysły, które mamy w głowach, 
aby przygotować się do kolejnego 
etapu – tłumaczy Beata. Uczniami 
opiekują się panie: Beata Niewia-
domska i Aleksandra Budzińska.

Trzecia szkoła podstawowa, 
która zakwalifikowała się dalej to 
Kowalki. O  pracy Leny Dunajskiej, 
Michała  Ławickiego i  Juliana Na-
worskiego pisaliśmy w poprzednim 
numerze. Uczniowie ci przygoto-
wali w  szkole przedsięwzięcie pt. 
akcje „Akcje i lokaty – super spra-
wa, duże zyski, to podstawa”. Mogli 
liczyć na pomoc swoich nauczycieli, 
zwłaszcza matematyczki Anety Ru-
mińskiej. Organizatorem Konkursu 
jest Fundacja Młodzieżowej Przed-
siębiorczości. Program realizowany 
jest przy współfinansowaniu Na-
rodowego Banku Polskiego (NBP) 
oraz Fundacji Warszawski Instytut 
Bankowości.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

ARiMR zamknięta dla rolników
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa tymczasowo zmienia organi-
zację pracy. Powodem jest rozprzestrzenianie się koronawirusa.

Zmiany dotyczą przede 
wszystkim przyjęć interesantów 
w  jednostkach organizacyjnych 
ARiMR.

– Ograniczona zostaje moż-
liwość osobistego załatwiania 
spraw w  biurach powiatowych, 
oddziałach regionalnych oraz 
centrali ARiMR – jednostki te 
pracują bez kontaktu z interesan-
tami; kontakt z ARiMR – wyłącz-
nie telefoniczny lub pisemny (za 
pośrednictwem poczty tradycyj-

nej lub elektronicznej), numery 
telefonów i  adresy e-mail będą 
dostępne w  widocznym miejscu 
przy wejściu do placówki Agencji; 
w sytuacji braku możliwości sko-
rzystania z powyższych rozwiązań 
we wszystkich jednostkach orga-
nizacyjnych ARiMR udostępnione 
zostaną wrzutnie/urny, w których 
możliwe będzie pozostawienie 
dokumentów/wniosków/oświad-
czeń bez konieczności kontaktu 
z pracownikami Agencji – czyta-

my w komunikacie na stronie in-
ternetowej ARiMR.

Większość spraw związanych 
z ubieganiem się o dopłaty i dota-
cje, a także z rejestracją zwierząt 
można załatwić przez internet. 
Wniosek o  płatności bezpośred-
nie i obszarowe z PROW 2014-2020 
można złożyć za pomocą aplikacji 
eWniosekPlus, a dane o zwierzę-
tach zgłosić poprzez aplikację 
PortalIRZplus. 

Tekst i fot. (AdWo)
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Powodem eskapady była pro-
filaktyka dotycząca zagrożeń po-
żarowych. Druhowie z  komendy 
przygotowali pogadankę, z której 
dzieci dowiedziały się jak należy 
właściwie się zachowywać, żeby 
nie dopuścić do pożogi. Dla uzmy-
słowienia jak bardzo niebezpiecz-
ne są zabawy z  ogniem, użyto 
specjalnego symulatora, dzięki 
któremu uczniowie zobaczyli 
i usłyszeli co się dzieje w trakcie 
pożaru w domu.

Podczas drugiej części spo-
tkania dzieci zwiedziły rypińską 
strażnicę, poczynając od stano-
wiska dyżurnego. Następnie, po-
przez szatnię, udały się ze stra-
żakami do garaży, gdzie mogły 
dokładnie obejrzeć samochody 
i  ich wyposażenie. Chętni mieli 
możliwość przymierzenia mun-
durów i  mogli wsiąść do wozu 
bojowego.

– Okazało się, że nasi ucznio-
wie dużo wiedzą o  zapobieganiu 

pożarom. Z  zaciekawieniem wy-
słuchali opowieści strażaków o ich 
pracy. Zadawali im wiele szczegó-
łowych pytań, na które otrzymali 
wyczerpujące odpowiedzi. Była 
to pouczająca wizyta, jesteśmy 
wdzięczni druhom za spotkanie 
oraz za ratowanie naszego zdro-
wia, życia i  mienia – powiedział 
nam Maciej Kowalski.

Do siedziby KP PSP pojechali 
uczniowie z I, II, IV i V klasy.

Tekst i fot. (jd)

GMINA RYPIN  Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym 
pod opieką nauczycieli: Aliny Ciećwierz, Danuty Ciecierskiej i Macieja Kowalskiego odwiedzili na początku 
marca Komendę Powiatową Państwowej Staży Pożarnej w Rypinie

Wiedzą jak zapobiegać pożarom

Rypin

Wicestarosta u seniorów
W sobotę 7 marca panie z rypińskiego koła PZERiI świętowały Dzień Kobiet. Ży-
czenia seniorkom złożył wicestarosta Piotr Czarnecki.

Dzień Kobiet jest obchodzony 
corocznie 8 marca. W czasach PRL 
panie obdarowywano rajstopami, 
mydłami i innymi towarami defi-
cytowymi. W zakładach pracy od 
samego rana pojawiali się pano-
wie z bukietami z goździków, tuli-
panów. Kobietom składano życze-

nia, całowano w dłoń. Państwowy 
charakter tego święta zniesiono 
dopiero w 1993 roku.

– W  sklepach brakowało 
wszystkiego, każda z  nas cieszy-
ła się z  drobnego podarunku – 
wspomina jedna z  uczestniczek 
spotkania. Dzień Kobiet powinien 

trwać cały rok. Chcemy być do-
ceniane i  adorowane przez męż-
czyzn.

Wiele miłych słów w kierun-
ku pań skierował wiceprzewodni-
czący związku Tomasz Jezierski. 
Do życzeń dołączył się również, 
obecny na spotkaniu, wicestaro-

sta Piotr Czarnecki.
– Z  okazji Dnia Kobiet, ży-

czę wam drogie panie, byście do-
świadczały wdzięczności za swoją 
ciężką pracę, uznania za sukcesy, 
podziwu za mądrość, codzienne-
go optymizmu, uśmiechu i życz-
liwości oraz pomyślności w życiu 

osobistym i zawodowym – mówił 
wyraźnie wzruszony wicestaro-
sta.

Sobotnie spotkanie przy ka-
wie i cieście minęło w miłej i ra-
dosnej atmosferze.

Tekst i fot.
(AdWo)



aktualności 25Czwartek 19 marca 2020RYPIN–CRY.PL

REGION  Obecna sytuacja zagrożenia epidemicznego odczuwalna jest wszędzie. Wprowadzone 
w ostatnim czasie liczne ograniczenia związane z działaniami profilaktycznymi mają swój wpływ 
na realizację współfinansowanych przez Unię Europejską przedsięwzięć

Samorządy mogą mieć problem.
Wszystko przez epidemię

Zdaniem ekspertów z  Kon-
federacji Lewiatan beneficjenci 
projektów, szczególnie tych fi-
nansowanych z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego (EFS), 
w ciągu najbliższych tygodni po-
ważnie odczują skutki związane 
z  koronawirusem. Z  EFS finan-
sowane są m. in. szkolenia, a te-
raz ich organizacja jest prawie 
niemożliwa. Swoją działalność 
zawiesiły m. in. Domy Dzienne-
go Pobytu, Kluby Integracji Spo-
łecznej i Kluby Młodzieżowe.

W  projektach inwestycyj-
nych w  najlepszym wypadku 
epidemia koronawirusa spo-
woduje opóźnienia i  wymusi 
zmiany w  projektach będących 
w  trakcie realizacji. Będzie to 
wynikać z  opóźnień w  dosta-
wie maszyn, bo np. fabryka 
dostawcy maszyn przestanie 
działać albo dostawa zostanie 
zablokowana na polskiej gra-
nicy albo rezygnacji z  zakupu 
części planowanych urządzeń, 
bo beneficjent nie będzie w sta-

nie zapłacić za dane urządzenia 
lub będzie wolał przeznaczyć 
środki na bieżące potrzeby i wy-
nagrodzenia pracowników, bo 
spodziewa się albo już odczuwa 
zatory płatnicze.

Aby ułatwić korzystanie 
z  funduszy unijnych firmom, 
samorządom czy organizacjom 
pozarządowym, Minister Fun-
duszy i  Polityki Regionalnej 
Małgorzata Jarosińska-Jedynak 
wydała w  piątek rekomenda-
cje dla instytucji państwowych, 
które mogą teraz stosować od-
stępstwa od ogólnych zasad 
w  rozliczaniu pieniędzy unij-
nych. Ma to zapobiec negatyw-
nemu wpływowi koronawirusa 
na realizację inwestycji współfi-
nansowanych z UE.

– Koronawirus wpływa nie 
tylko na nasze zdrowie. Zdajemy 
sobie sprawę, że może też wpły-
wać na inwestycje unijne. W tej 
chwili ponad 23 tysiące obywate-
li, firm i  instytucji prowadzi 60 
tysięcy takich inwestycji. Mamy 
161 trwających naborów wnio-
sków, których efektem będą 

kolejne setki projektów. Nasz 
pakiet rekomendacji to taka 
tarcza antykoronawirusowa dla 
beneficjentów i  odpowiedź na 
postulaty środowisk przedsię-
biorców” – poinformowała mi-
nister Jarosińska-Jedynak.

Rekomendacje zostały skie-
rowane do instytucji państwo-
wych odpowiedzialnych za in-
westowanie funduszy unijnych. 
To na przykład urzędy marszał-
kowskie, wojewódzkie urzędy 
pracy czy Polska Agencja Rozwo-
ju Przedsiębiorczości. Traktując 
każdy przypadek indywidualnie, 
będą one mogły w  uzasadnio-
nych przypadkach: wydłużyć 
terminy zakończenia naborów 
wniosków, które właśnie trwa-
ją, wydłużyć terminy rozliczania 
i zamykania inwestycji unijnych, 
rozliczać, na przykład przedsię-
biorcom, wydatki między inny-
mi na spotkania, szkolenia czy 
wyjazdy, które się nie odbyły 
z powodu koronawirusa.

Będzie można ponadto 
zmienić plan kontroli wydat-
ków z funduszy unijnych i część 

z nich przesunąć na później, tak 
żeby uwzględnić trudniejszą 
sytuację w  firmach i  u  siebie 
(np. dużą liczbę pracowników 
na pracy zdalnej) oraz pozwolić 
ekspertom oceniającym wnioski 
pracować zdalnie.

Kilka dni temu swoje stano-
wisko w  sprawie wpływu obec-
nego zagrożenia na realizację 
projektów w ramach RPO WK-P 
2014-2020 przekazała Instytucja 
Zarządzająca RPO WK-P 2014-
2020. Możemy przeczytać tam 
m. in.: – „Jeśli beneficjent po-
dejmie decyzję, że z powodu ry-
zyka zakażenia koronawirusem, 
dana forma wsparcia projekto-
wego się nie odbędzie, a ponie-
siono już koszty z tym związane 
lub będą one musiały zostać po-
niesione, IZ RPO stoi na stano-
wisku, że taka sytuacja będzie 
uznana za działanie siły wyższej. 
Podjęte zobowiązania finansowe 
beneficjenci mogą wówczas po-
kryć ze środków projektu reali-
zowanego w  ramach RPO WK-P 
2014-2020.”

(GM)

Samorząd województwa 
kujawsko-pomorskiego jest or-
ganem prowadzącym dla czte-
rech szpitali i dziesięciu innych 

placówek służby zdrowia. Są to: 
Wojewódzki Szpital dla Nerwo-
wo i Psychicznie Chorych im. dra 
Józefa Bednarza w Świeciu; Wo-

jewódzki Szpital Dziecięcy im. 
J. Brudzińskiego w  Bydgoszczy; 
Wojewódzki Szpital Obserwa-
cyjno-Zakaźny im. T. Browicza 

w Bydgoszczy; Wojewódzki Szpi-
tal Zespolony im. L. Rydygiera 
w  Toruniu; Centrum Onkologii 
im. prof. Franciszka Łukaszczy-
ka w  Bydgoszczy; Sanatorium 
Uzdrowiskowe „Przy Tężni” 
im. dra Józefa Krzymińskiego 
w  Inowrocławiu; Kujawsko-Po-
morskie Centrum Pulmonolo-
gii w  Bydgoszczy; Wojewódzki 
Szpital Specjalistyczny im. Bło-
gosławionego Księdza Jerzego 
Popiełuszki we Włocławku; Wo-
jewódzką Przychodnię Zdrowia 
Psychicznego w Bydgoszczy;

Wojewódzką Stację Pogoto-
wia Ratunkowego w Bydgoszczy; 
Wojewódzki Ośrodek Medycyny 
Pracy w Bydgoszczy; Wojewódz-
ki Ośrodek Medycyny Pracy 
w Toruniu; Wojewódzki Ośrodek 
Medycyny Pracy we Włocław-
ku; Wojewódzki Ośrodek Terapii 
Uzależnień i  Współuzależnienia 
w Toruniu.

Trzy z  tych placówek są, 
zgodnie z  zarządzeniem doty-
czącym zagrożenia epidemio-
logicznego chorobą COVID-19, 
szpitalami o  podwyższonej go-
towości: Wojewódzki Szpital 
Obserwacyjno-Zakaźny w  Byd-
goszczy; Kujawsko-Pomorskie 
Centrum Pulmonologii w  Byd-

goszczy; Wojewódzki Szpital 
Zespolony im. L. Rydygiera Od-
dział Obserwacyjno-Zakaźny 
w Toruniu.

Na mocy specustawy leczni-
ce te otrzymały dodatkowe środ-
ki z  budżetu państwa. Pienią-
dze, blisko 5 milionów złotych, 
są przeznaczone na aparaturę 
używaną w intensywnej terapii, 
urządzenia i odczynniki do dia-
gnostyki laboratoryjnej, środki 
ochrony osobistej dla perso-
nelu medycznego i  zakażonych 
pacjentów – m. in. maski z  ze-
stawem filtrów i kombinezony – 
oraz środki dezynfekcyjne.

Kujawsko-Pomorskie Cen-
trum Pulmonologii kupi m. in. 
respirator transportowy, zestaw 
do oksydacji zewnątrzustrojo-
wej, urządzenie do terapii ner-
kozastępczej i pulmonologiczną 
karetkę transportową. Zestaw 
do oksydacji zewnątrzustrojo-
wej i  respirator oraz ambulans 
zakupi też Wojewódzki Szpital 
Obserwacyjno-Zakaźny w  Byd-
goszczy. Wojewódzki Szpital Ze-
spolony w Toruniu wzbogaci się 
m. in. o  respiratory i  izolatory 
transportowe.

(red),
fot. Andrzej Goiński

Region

Szpitale gotowe na epidemię
Ze względu na zagrożenie epidemiologiczne chorobą COVID-19 szczególną troską 
otoczone są prowadzone przez samorząd województwa szpitale i placówki służ-
by zdrowia. Trzy z nich otrzymały dodatkowe wsparcie z budżetu państwa, które 
pozwoli na zakup sprzętu do intensywnej terapii, urządzenia i odczynniki do 
diagnostyki laboratoryjnej oraz środków do dezynfekcji i ochrony osobistej.
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Szkoła w  Janowie istnia-
ła od 3 marca 1919 roku. Po-
czątkowo uczęszczało do niej 
niewielu, bo raptem około 40 
niemieckich dzieci. Z  biegiem 
czasu Niemcy opuszczali Polskę 
i  dzieci ubywało. 15 lutego 1924 
roku w  szkole przebywało już 
tylko 21 dzieci. Władze oświato-

we nakazały więc zlikwidować 
placówkę, a dzieci przenieść do 
szkoły polskiej. Kiedy rodzice 
dowiedzieli się o chęci likwidacji 
szkoły, napisali pismo do kura-
tora oświaty w Warszawie. Było 
ono datowane na 30 paździer-
nika 1930 roku. Powoływali się 
przy tym na prawo mniejszości 

narodowych do posiadania wła-
snych szkół. Polska musiała zgo-
dzić się na takie postanowienia 
i zapisano je nawet w traktacie 
pokojowym kończącym I wojnę 
światową w Wersalu.

Najbliższa niemiecka szkół-
ka mieściła się w Makówcu, ale 
tam dzieci z Janowa miały dość 
daleko. Władze gminy Kikół za-
groziły rodzicom niemieckich 
dzieci, że jeśli ci nie poślą dzieci 
do żadnej szkoły, wówczas cze-
kają ich kary administracyjne. 
Dodatkowo w  niemieckiej pra-
sie informowano alarmująco, że 
Niemców zmuszano, by posyłali 
dzieci do polskiej szkoły w Jano-
wie.

(pw)

Park miejski w  Lipnie był 
miejscem odwiedzanym przez 
całe rodziny. Zwłaszcza w letnie, 
gorące dni park dawał możliwość 
wytchnienia. Można tam było 
posłuchać występów m. in. or-
kiestry OSP. W 1914 roku ponow-
nie otwarto tzw. resursę oby-
watelską. To dawne określenie 
na „lokal”, „klub”. Resursa miałą 
swoją siedzibę w  jedenj z  altan 

w  parku miejskim. Wzniesiono 
ją ze środków Towarzystwa Ku-
ratorium Trzeźwości.

W pierwszej fazie działalno-
ści w  resursie urządzono bufet, 
gdzie sprzedawano wodę, lemo-
niadę i herbatę. Biznes podupadł. 
Otwarto go ponownie latem 1914 
roku, z tym że zdecydowano się 
na zmianę asortymentu. Zaczęto 
sprzedawać wódkę i piwo. – „Czy 

wolno tym panom własność 
dobra publicznego zamieniać 
na miejsce pijaństwa i  zabaw” 
– pytał Głos Polski. Niebawem 
jednak wybuchła wojna i  mało 
kto myślał o piciu piwa w parku. 
Przynajmniej na początku, po-
nieważ później sytuacja uległa 
normalizacji.

(pw)

Seweryn Mielżyński brał 
udział w  powstaniu listopa-
dowym, następnie w  wiośnie 
ludów. Cała rodzina Mielżyń-
skich miała patriotyzm głebo-
ko w  sercu. Nie dziwiło więc, 
gdy po śmierci i to bezpotom-
nej sporą część majątku hra-
bia rozdał. Wielkie pieniądze 
przeznaczył na naukę polskich 
dziewcząt w zaborze pruskim. 
Tysiąc talarów przeznaczył na 
działalność ochronki, czyli ów-
czesnego przedszkola w  Ryń-
sku. Kolejne środki przezna-
czono na utrzymanie jednego 
chorego z pierwszeństwem dla 

osoby pochodzącej z  Ryńska. 
2 tysiące talarów przeznaczył 
dla dwóch zasłużonych wie-
śniaków z dóbr Ryńsk, którzy 
przebywali pod opieką sióstr 
miłosierdzia w toruniu.

Seweryn Mielżyński 
z  Ryńskiem był związany za 
sprawą żony Franciszki Wilk-
szyckiej, która wniosła mają-
tek w  posagu. Melżyński był 
nietypowym przykładem zie-
mianina. Zawsze pozostawał 
blisko biedniejszych osób. Za-
wsze starał się także im po-
magać.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek

XX wiek XIX wiek

Dary hrabiego

Kryzys szkolny

Parkowy paradoks

Janowo – mała wioska licząca niespełna 200 
mieszkańców położona jest w powiecie lipnow-
skim, w gminie Kikół. W latach 20-tych rozgorzał 
tu konflikt miejscowych kolonistów niemieckich z 
polskimi władzami na temat szkoły.

Tuż przed wybuchem I wojny światowej w Lipnie życie biegło swoim tem-
pem. Ludzie w ciepłe dni odwiedzali park miejski, w którym umieszczono 
pewien paradoksalny biznes.

Seweryn Mielżyński był hrabią, artystą i wielkim 
patriotą. Zmarł w 1872 roku w wielkopolskim Miło-
sławiu. W swoim testamencie zapisał część pienię-
dzy dla osób z Ryńska w powiecie Wąbrzeskim.

XX WIEK  W marcu 1947 roku nikt nie myślał nawet o wiosennej suszy. Wprost przeciwnie. Polskę 
nawiedziłą wówczas powódź roztopowa – jedna z najgorszych w historii. Nie obroniono nawet mostu 
w Toruniu

Potworne roztopy

Jaką skalę miałą powódź 
w  1947 roku? Najlepiej świadczą 
o  tym słowa relacji z  Leoncina 
pod Nowym Dworem Mazo-
wieckim. – „W 1947 roku tereny 
obecnej gminy Leoncin nawie-
dziła ogromna powódź, woda za-
lała obszar aż do Leszna. Poziom 
wody był tak wysoki, że do Leon-
cina dopłynął statek pasażerski. 
Okoliczna ludność schroniła się 
w kościele wzniesionym na wy-
dmie...”.

Fala powodziowa w  postaci 
spiętrzenia ogromnych ilości kry 
dotarła także do Torunia. 24 mar-
ca w nocy oddział saperów bro-
niący toruńskiego mostu został 
zaalarmowany o tym, że do Toru-
nia zbliża się ogromna masa kry. 
Próbowano przygotować ładunki 
wybuchowe, strzelać z  dział do 
kry, ale wszystko na nic. Prowi-
zoryczny most kolejowy w Toru-
niu został zerwany w ciągu zale-
dwie 15 minut. Dowódcą obrony 

mostu był kapitan Dobrowolski. 
Stwierdził on później:

– „I ten atak lodów wytrzy-
malibyśmy, lecz w pewnej chwili 
nadeszła ogromna fala, która spo-
wodowała spiętrzenie wody o 2,5 
metra. Sytuacja stała się bezna-
dziejna. Potężne zwały lodu ude-
rzyły bezpośrednio w drewniane 
filary mostu, które zatrzeszcza-

ły i  zadrżały W ostatniej chwili 
gwizdkiem wycofałem straże 
z mostu, inaczej żołnierze zginę-
liby”.

O  3:30 padł pierwszy filar 
mostu. O 3:45 po moście nie było 
już śladu. Poziom wody w  tym 
momencie wynosił 7 metrów i 25 
centymetrów. Do obrony mostu 
zużyto 11 ton materiałów wy-

buchowych. O 6 rano lód zaczął 
realnie zagrażać istnieniu mostu 
drogowego. Obliczono, że przepra-
wa utrzyma się dopóki poziom 
wody nie przekroczy 8,5 metra. 
O 6 rano Wisła miała już 833 cm. 
Całe szczęście było to apogeum 
fali powodziowej.

Mniej szczęścia mieli miesz-
kańcy podtoruńskiej wsi Brzozie. 

Woda zalała wieś. Ludzie ukry-
wali się na strychach. Byli ewa-
kuowani na łodziach przez stra-
żaków. Poziom wody wynosił 
kilka metrów. W  południe fala 
poodziowa rudotarła do Chełm-
na. O  17 oderwała się ogromna 
kra lodu, która ruszyła w  kie-
runku chełmińskiego mostu. 
Saperzy rzucali na lód specjalne 
miny. W czasie akcji dwóch żoł-
nierzy zostało rannych.

Według relacji wojewoda 
pomorski przybył do Chełm-
na i  przebywał na tamtejszym 
moście nieprzerwanie przez 48 
godzin. Poświęcenie setek ludzi 
opłaciło się. Most ocalał. Idąc da-
lej na północ, fala zerwała most 
w  Tczewie, zalała Żuławy Wi-
ślane i  przedmieścia Gdańska. 
Największym zagrożeniem była 
kra gruba na około metr. Jej tafle 
dosłownie cięły drzewa i  słupy 
telefoniczne.

(pw)
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Wizerunek lekarza w charakterystycznej masce na rycinie z epoki
Najgroźniejszymi epide-

miami cholery na ziemiach 
polskich były te z  lat 1831-38 
oraz 1848-55. Rozprzestrzenia-
nie się zarazy związane było 
z przemarszami wojsk oraz ze 
zmianą sposobów i  szybkości 
podróżowania – wprowadze-
nie kolei. W  1894 roku w  pię-
ciotysięcznym Dobrzyniu nad 
Drwęcą pojawiała się cholera. 
Walczył z  nią miejscowy le-
karz – Franciszek Wychowski.

– Przez sześć letnich ty-
godni 1894 roku Dobrzyń 
nad Drwęcą był omijanym 
miejscem przez podróżnych 
– mówi Dariusz Szpejankow-
ski, pasjonat historii regionu, 
który prowadzi portal Gene-
alogia Ziemi Dobrzyńskiej. 
– Ograniczono do niezbęd-
nego minimum działalność 
przejścia granicznego do Prus. 
Przyczyną tego stanu rzeczy 
była ostatnia w  dziewiętna-
stym stuleciu epidemia cho-
lery, która nawiedziła osadę 
nad Drwęcą. „Pacjentem zero”, 
przez którego cholera trafiła 
nad Drwęcę, była mieszkanka 
Bieżunia, w obecnym powiecie 
żuromińskim. Była ona wśród 
osób, które zbiegły z rodzinnej 
osady w obawie przed chorobą. 
Wraz z  innymi osobami do-
tarła do rodzin zamieszkałych 
w  Dobrzyniu. Chociaż więk-
szość, po przybyciu do Dobrzy-
nia, poddana została ośmio-
dniowej obserwacji lekarskiej 

w  budynku wynajętym na 
szpital choleryczny, jednak 
niektórzy zdołali się ukryć 
u swoich krewnych. W ten oto 
sposób wybuchła w Dobrzyniu 
epidemia ostrej i  zaraźliwej 
choroby przewodu pokarmo-
wego.

Pierwszy przypadek za-
chorowania odnotowano 26 
lipca, a  cztery dni później ko-
lejne dwa, wszystkie w  tej 
samej rodzinie. Szybko i  nie-
oczekiwanie, 3 sierpnia choro-
ba ogarnęła teren prawie całej 
osady. W  tym dniu wystąpiło 
dwanaście nowych przypad-
ków zachorowań, aż w  jede-
nastu domostwach. Tylko je-
den przypadek dotyczył osoby 
pochodzącej z Bieżunia, reszta 
dotyczyła stałych mieszkań-
ców Dobrzynia. Tego samego 
dnia nastąpił również zgon 
pierwszej ofiary epidemii. Była 
nią dobrzynianka – siostra 
mieszkanki Bieżunia. W  su-
mie zachorowało łącznie 136 
osób. Zmarły 44 osoby, w tym 
25 chrześcijan i  19 Żydów. 
Śmiertelność podczas opisy-
wanej epidemii wynosiła 32,35 
%. Z  ogólnej liczby zmarłych, 
13 przypadków dotyczyło męż-
czyzn, 11 kobiet i kolejnych 20 
wystąpiło wśród dzieci.

– Miejscowy lekarz jako 
jedyny przedstawiciel służby 
zdrowia w osadzie miał bardzo 
trudne zadanie do wykonania 
– dodaje pasjonat historii. – 

Franciszek Wychowski leczył 
chorych i  jednocześnie ak-
tywnie przeciwdziałał w  roz-
szerzaniu się epidemii. Na 
jego wniosek władze oczyściły 
miasto z  zalegających na uli-

cach i placach nieczystości sta-
łych. Rosyjscy żołnierze straży 
pogranicznej pilnowali ażeby 
mieszkańcy w  czasie trwania 
epidemii nie pobierali wody 
pitnej z  Drwęcy oraz nie wy-
konywali prania w  rzece. Po-
nadto utworzono dwa szpitale, 
osobno dla chrześcijan i Żydów. 
Dzięki prywatnym kontaktom 
Wychowskiego z  lekarzem 
powiatowym z  Wąbrzeźna, 
pobrane próbki poddano ba-
daniom bakteriologicznym 
w  Gdańsku, co bezsprzecznie 
potwierdziło fakt wystąpienia 
w Dobrzyniu niezwykle zaraź-
liwej choroby – cholery. Naj-
większym problemem jedyne-
go lekarza w  mieście, oprócz 
wąskiej grupy pomocników – 
obsługi sanitarnej oraz skrom-
nych środków finansowych 
przeznaczonych na walkę 
z  epidemią, był wstręt miesz-
kańców do szpitali. Jak sam 
wspominał, za wszelką cenę 
starał się przekonać miesz-
kańców Dobrzynia, że szpital 
to nie „fabryka trupów”, że 
tam ani trują, ani męczą cho-
rych. Chociaż postępowanie 
miejskiego lekarza sprzeciwia-
ło się ogólnie przyjętym zasa-
dom izolacji chorych, wybrał 

mniejsze zło, czyli pozostawił 
drzwi szpitali otwarte dla od-
wiedzających. Tym sposobem 
osiągnął zakładany efekt, 
a  mianowicie zaufanie do po-
bytu w  placówce medycznej 
i  podjęcia leczenia znacznie 
wzrosło. Jego działania opie-
rały się na perswazji, a nie na 
gwałcie powodowanym roz-
wiązaniami siłowymi. Potra-
fił zdobyć zaufanie mieszkań-
ców, gdyż pod koniec trwania 
epidemii był informowany na 
bieżąco o  wszelkich przypad-
kach zachorowań, nawet tych 
najłagodniejszych. Od tego 
czasu mieszkańcy Dobrzynia 
zaczęli inaczej postrzegać le-
czenie szpitalne i  zaprzestali 
ukrywania chorych.

Ofiary epidemii dobrzyń-
skiej pochowano na specjal-
nie utworzonym cmentarzu 
cholerycznym, który usytu-
owano zgodnie z obowiązującą 
praktyką, daleko za miastem, 
przy obecnej ulicy Sokołow-
skiej. Jeszcze do lat 20. ubie-
głego wieku miejsce pochówku 
ofiar epidemii oznaczone było 
drewnianym krzyżem chole-
rycznym – karawaką.

Opr. (Szyw), Źródło – Ge-
nealogia Ziemi Dobrzyńskiej

Cholera w mieście
XIX WIEK  Europę od stuleci dziesiątkowały zarazy. Dżuma, ospa, tyfus, gruźlica i inne choroby 
przenoszone drogą pokarmową czy kropelkową. Także w Dobrzyniu nad Drwęcą doszło do epidemii 
cholery pod koniec XIX wieku

Cmentarze choleryczne
Pozostałością po epidemiach, które w XIX wieku zbierały w regionie  obfite żniwo są tzw. cmentarze choleryczne. Rzadko 
przyjmowały one formę klasycznej nekropolii. Były to raczej zbiorowe mogiły, zakładane na obrzeżach miast i wsi, na 
poświęconej ziemi, najczęściej oznaczone krzyżem bądź kapliczką. Utrwalano na nich nazwę parafii oraz datę roczną 
panującej epidemii. Często dodawano też modlitwę o wstawiennictwo świętych. W Polsce upowszechniła się też tzw. 
karawaka – hiszpański „krzyż morowy” w formie pionowego pnia oraz dwóch poprzecznych belek (z których jedna może 
być krótsza). Karawakę noszono również w postaci wisiorka-amuletu, chroniącego jakoby, przed chorobami, nagłą śmier-
cią, piorunami i klątwami.
Cmentarz epidemiczny oraz jego najbliższa okolica uchodziły wśród lokalnej społeczności za miejsce „nieczyste”; raczej 
nie odwiedzano pochowanych tam bliskich. Nazwiska zmarłych podczas panującej zarazy zidentyfikować możemy jedy-
nie na podstawie ksiąg parafialnych, gdzie dokonywano wpisu dotyczącego przyczyny śmierci, jednak wiedza medyczna 
księży prowadzących zapiski była ograniczona.
Jeszcze na początku XIX w. pospolitym widokiem byli medycy i grabarze morowi noszący tzw. „barwę”, specjalny strój. 
Z czarnego, woskowanego płótna szyto „płaszcze choleryczne z kapucami”; na plecach malowano czerwony lub biały 
znak krzyża, rzadziej łopatę i rydel. Niekiedy zakładano tzw. „kruka” – maskę w kształcie ptasiego dziobu mającą zabez-
pieczać przed „morowym powietrzem”. Ów „dziób” był rodzajem filtra. Wypychano go materiałem nasączonym wonnymi 
olejami oraz ziołowymi wywarami lub octem. Do pozostałych atrybutów „kopaczy” należały łopaty, rydle, bosaki, po-
stronki, liny, świece, flakony spirytusu oraz flaszki z gorzałką.
Zwłoki zmarłych na choroby zakaźne przenoszono za pomocą nosideł okrytych całunem. Trupa przed włożeniem do 
trumny owijano w materiał nasączony chlorkiem wapna. Zwłoki na dwukołowym wózku ciągnęło dwóch ludzi, a trzeci 
osobnik idący z latarnią poprzedzał kondukt. Proste trumny składano w głębokich dołach, posypywano wapnem, a z zie-
mi formowano kopiec. Pogrzeby odbywały się najczęściej w dniu zgonu. Jeśli ofiar moru było wiele, a ich liczba stale rosła 
społeczności groziła ekspansja epidemii. Wówczas w pośpiechu grzebano kilkoro zmarłych w jednej trumnie. Niekiedy 
wystarczyć musiał jedynie całun, własna bielizna, tzw. „śmiertelna koszula”. Bywało iż w masowych grobach grzebano 
nagie trupy. Celem dezynfekcji posypywano je ługiem, niegaszonym wapnem bądź zalewano smołą.
W pośpiechu nie dopełniano chrześcijańskich obrządków pogrzebowych, co wzmagało bunt znaczniejszych obywateli. 
Księża z kolei występowali przeciw paleniu zwłok, co najpewniej byłoby rozwiązaniem pożądanym dla opanowania epi-
demii. Jednak stało to w sprzeczności z nauczaniem chrześcijańskim, które głosiło obietnicę wskrzeszenia ciał zmarłych, 
zatem należało zadbać o integralność doczesnych szczątków.
W miastach służby „powietrzne” najczęściej decydowały o pochówku nocą, między ósmą wieczorem a siódmą rano, aby 
nie wzbudzać paniki i uniknąć ciekawskich oczu. Wraz z pojawieniem się zarazy (cholery, tyfusu, ospy, gruźlicy, rzadziej 
dżumy) starano się izolować społeczność dotkniętą chorobą. Wojsko tworzyło kordony sanitarne, a podróżnych zachęca-
no do przemywania się octem oraz picia spirytusu czy wina. Pod nadzorem władz „powietrznych” zarażonych grupowano 
w specjalnie do tego przeznaczonych barakach, a w ich okolicy bito w dzwony.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Oferuję POŻYCZKI ratalne od 1500zł 
do 30000zł. Wysoka przyznawalność 
oraz możliwość dojazdu do klienta,  
tel. 572 148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne,  
terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu, 
ul. Żeromskiego 20/27, 55m2, parter, 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, balkon, tel. 781 831 599

Okazja sprzedam dom 2 pokoje, kuchnia, 
łazienka, okna plastikowe, woda gminna  
i siła z działką 0,79ha, dom położony  
w Uciążu, tel. 785 971 897

Praca
Zatrudnię przedstawiciela handlowego-
komunikatywny, punktualny, wysoka 
kultura osobista, umiejętność nawiązy-
wania kontaktów, tel. 607 042 741

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Układanie kostki brukowej i kamienia. Zakłada-
nie i pielęgnacja ogrodów. tel. 783 812 584 

Wyburzenia, rozbiórki budynków. Wywóz 
gruzu. Usługi wywrotką i koparko ładowarką.  
tel. 783 812 584

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy oko-
licznościowe Płonne. Dostępne są dwie 
duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr.  
Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam jęczmień, pszenżyto, tel. 509 645 715

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany  
nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam pszenżyto 680zł/t, jęczmień 
750zł/t. Okolice Radomina, tel. 531 795 462  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Firma MG agro Monika Górecka wynajmie 
samochód dostawczy PEUGEOT PART-
NER. Szczegóły współpracy pod numerem 
tel. 782 087 697

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205
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Święto sołtysów
ROGOWO   W podziękowaniu za ich społeczną pracę i działania 
na rzecz mieszkańców wójt Zbigniew Zgórzyński oraz przewod-
niczący rady gminy Marek Długokęcki zaprosili sołtysów i rad-
nych do sali Urzędu Gminy w Rogowie, by wspólnie świętować 
Dzień Sołtysa

O G Ł O S Z E N I E

W swoim wystąpieniu wójt 
oraz przewodniczący pogratu-
lowali wszystkim sołtysom licz-
nych sukcesów i działań na rzecz 
rozwoju swoich miejscowości i 

całej gminy. Podziękowali tak-
że za sumiennie wykonywaną 
pracę, poświęcenie prywatnego 
czasu dla budowania wspólno-
ty na wsi oraz złożyli życzenia 

zdrowia, wytrwałości w tej trud-
nej, społecznej pracy, satysfak-
cji z wykonywania codziennych 
obowiązków, przyjaznych relacji 
z mieszkańcami i wszelkiej po-
myślności.

Ponadto wójt Zbigniew Zgó-
rzyński przekazał życzenia na-
desłane do urzędu m. in. od pre-
zydenta, wojewody, marszałka i 
członków zarządu województwa. 
Po części oficjalnej przyszedł 
czas na drobne upominki – wójt 
oraz przewodniczący rady gmi-
ny wręczyli sołtysom kalenda-
rze oraz długopisy z grawerem. 
Oby były pomocne w pełnieniu 
tej zaszczytnej funkcji.

(red),
fot. UG Rogowo

Gmina Rypin

Policja łapała... konie
Policjanci z Rypina wykazali się nie lada sprytem. Zła-
pali dwa konie, który wcześniej uciekły właścicielowi 
ze stajni.

Do niecodziennego zdarzenia 
doszło we wtorek (10.03.20), gdy 
dyżurny rypińskiej policji otrzy-
mał zgłoszenie, że dwa spłoszo-
ne konie są na drodze miedzy 
Sadłowem, a  Stępowem. Konie  
kierować się miały w stronę dro-
gi wojewódzkiej nr 563. Zwierzęta 

zostały zauważone w rejonie po-
sesji w Nowym Sadłowie.

Funkcjonariusze zachowa-
li pełen profesjonalizm, jeden 
z nich podszedł do zwierząt, które 
ze spokojem pozwoliły przytrzy-
mać się za uprząż. Zadbał o  ich 
bezpieczeństwo. Policjanci ustalili 
właściciela koni, który przybył na 
miejsce. Mężczyzna odebrał od 
mundurowych okiełznane zwie-
rzęta. Sytuacja była niebezpiecz-
na z uwagi na to, że konie wcze-
śniej biegały po drodze. Właściciel 
za ich niedopilnowanie został 
ukarany mandatem.

(ak), fot. ilustracyjne
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Za codzienny trud

Krzysztof Ciborski po raz ko-
lejny reprezentował naszą komen-
dę na zewnątrz w  kulturalnym 
wydarzeniu. Tegoroczny koncert 
z okazji Dnia Kobiet w KGP odbył 
6 marca br. i  obfitował w wystę-
py artystyczne funkcjonariuszy. 
Występ specjalny miał mł. asp. 

Krzysztof Ciborski, dzielnicowy 
z  Rypina, jeden z  finalistów pro-
gramu telewizyjnego „Must be the 
music”. Jego wykonanie piosenki 
„Pretty Woman” Roya Orbisona 
zrobiło ogromne wrażenie, za co 
zebrał ogromne brawa.

(ak), fot. policja.pl

Zakres robót obejmuje: ro-
boty przygotowawcze i  ziemne; 
wzmocnienie krawędzi jezdni; 

wykonanie przepustów pod drogą 
oraz na zjazdach; wykonanie pe-
ronu, chodnika i nawierzchni pod 

wiatę i ustawienie wyspy kanali-
zującej ruch. Ponadto w  planach 
jest ułożenie nawierzchni z mie-
szanki mineralno-bitumicznej 
i wykonanie zjazdów. Odtworzone 
zostaną przydrożne rowy, wyko-
nane pobocze gruntowe, wresz-
cie wykonane będzie ustawienie 
oznakowania, barier ochronnych, 
lamp drogowych oraz wiaty przy-
stankowej.

Wartość robót wynosi 1 556 
583,94 zł. Inwestycja dofinanso-
wana jest ze środków pochodzą-
cych z  Funduszu Dróg Samorzą-
dowych na kwotę 785 291,00 zł.

(red), fot. UG Rypin

Uroczystego charakteru 
dodał występ wokalny trzech 
uczennic ze Szkoły Podstawo-
wej im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w  Stępowie. Życzenia sołtysom 

złożył wójt Janusz Tyburski, prze-
wodnicząca rady gminy Wiesława 
Sokołowska i  sekretarz gminy 
Mariusz Paprocki. Odczytany zo-
stał również list z życzeniami od 

prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej Andrzeja Dudy oraz list wo-
jewody kujawsko-pomorskiego 
Mikołaja Bogdanowicza.

(red), fot. UG Rypin

Gmina Rypin Rypin

Śpiewający policjantPrzebudowa drogi rozpoczęta
Zostały rozpoczęte roboty budowlane w ramach zadania pn. „Przebudowa drogi 
gminnej nr 120331C Sikory - Gniazdek”.

Tegoroczny koncert z okazji Dnia Kobiet w Komen-
dzie Głównej Policji uświetnił występ mł. asp. Krzysz-
tofa Ciborskiego z KPP Rypin.
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– Miejmy nadzieję, że sytu-
acja wróci do normy i pozwoli 
nam dograć sezon do końca. Tre-
ningi pierwszego zespołu Lecha 
Rypin też są zawieszone do od-
wołania. Zawodnicy otrzymali 

W  turnieju wzięły udział 
cztery szkoły: Zespół Szkół nr 1, 
Zespół Szkół nr 2, Zespół Szkół nr 
3, Zespół Szkół nr 4. Turniej ro-
zegrany został systemem każdy 
z każdym. Królem strzelców zo-
stał Jakub Wrzosiński z  ZS nr 1, 
najlepszym bramkarzem został 
Szymon Dębski z  ZS nr 1, naj-
lepszym piłkarzem Patryk Janu-
szewski z ZS nr 1.

Gra była zacięta i  na wyso-

kim poziomie. Miejsce pierwsze 
zajęła szkoła ZS nr 1, miejsce 
drugie ZS nr 2, miejsce trzecie 
ZS nr 3, miejsce czwarte ZS nr 
4 z  Nadroża. Organizatorem był 
Młodzieżowy Klub Sportowy 
„Ekonomik”. Puchary i  statuet-
ki wręczyli: wicestarosta Piotr 
Czarnecki oraz prezes klubu MKS 
Ekonomik Andrzej Rycharski.

(red), fot. Powiat Rypiński

Piłka nożnaRypin

Piłka nożna

Zostań w domu! Wygraj nagrody!

„Jedynka” najlepsza

Lech zawiesił
treningi
W związku z epidemią koronawirusa mecze ligowe 
zostały zawieszone do odwołania. Na chwilę obecną 
nie ma informacji o nowych terminach i o wznowie-
niu ligi, dlatego piłkarze mają wolne.

W związku z zaistniałą sytuacją, spowodowaną rozprzestrzenianiem się koro-
nawirusa, burmistrz Paweł Grzybowski organizuje konkurs, którego celem jest 
zachęcenie mieszkańców Rypina do pozostania w swoich domach.

11 marca 2020 roku odbyły się Mistrzostwa Powiatu 
Szkół Średnich w piłce halowej chłopców o Puchar 
Starosty Rypińskiego.

PIŁKA NOŻNA  Zagrożenie epidemią uderza w wiele dziedzin 
naszego życia, także w rozgrywki sportowe. W ostatni week-
end pierwsze mecze rundy wiosennej miały rozegrać zespoły 
trzeciej ligi, ligi okręgowej, w najbliższy ruszyć miała A-klasa. 
Wszystkie rozgrywki od trzeciej ligi w dół zawieszono do 29 
marca włącznie. Co dalej, tego nie wiadomo

Koronawirus 
uniemożliwił granie

Przerwa zimowa tradycyjnie 
w  najniższych ligach trwa długo, 
a  więc i  apetyty kibiców i  piłka-
rzy na wiosenne granie zawsze są 
duże. Niestety od ubiegłego tygo-
dnia życie w  naszym kraju, i  nie 
tylko, zmieniło się diametralnie. 
Epidemia koronawirusa totalnie 
storpedowała świat sportu. Od-
wołane zostały największe i  naj-
ważniejsze imprezy, zawieszono 
rozgrywki najważniejszych lig 
świata jak choćby Ligi Mistrzów, 
koszykarskiej NBA czy czołowych 
lig europejskich. Żadnych rozgry-
wek nie ma też w Polsce, od Eks-
traklasy po A-klasę.

– W  związku z  sytuacją epi-
demiologiczną w  kraju K-PZPN 
zaleca bezwzględne stosowanie 
się wszystkich klubów do decyzji 
Prezesa Rady Ministrów dotyczą-

cej odwołania imprez masowych. 
Jednocześnie informujemy, że 
zgodnie z  uchwałą zarządu PZPN 
z  dnia 12 marca br. zawiesza się 
rozgrywanie wszystkich zawodów 
piłkarskich prowadzonych przez 
K-PZPN, również tych których 
organizacja nie podlega rygorom 
ustawy z  dnia 20 marca 2009 r. 
o  Bezpieczeństwie Imprez Maso-
wych. Zawieszenie obowiązuje do 
dnia 29 marca 2020 r. włącznie. 
O  dalszych decyzjach będziemy 
informować na bieżąco na naszej 
stronie internetowej – brzmi ofi-
cjalny komunikat Kujawsko-Po-
morskiego Związku Piłki Nożnej 
w sprawie zawieszenia rozgrywek 
na naszym terenie.

Oznacza to, że co najmniej 
do końca marca nie będą rozgry-
wane żadne mecze. Dotyczy do 

wszystkich klas rozgrywkowych 
oraz grup wiekowych. Warto do-
dać, że kluby z  naszego regionu 
zawiesiły również treningi swoich 
grup, co oczywiście także wiąże się 
z aktualną sytuacją. A co jeśli run-
dy wiosennej w ogóle nie uda się 
rozegrać?

– W sytuacji, gdy decyzja wła-
ściwych władz administracyjnych 
skutkować będzie brakiem moż-
liwości rozgrywania oficjalnych 
meczów piłkarskich na terytorium 
Polski lub części jej terytorium, 
rozgrywki mogą zostać zakończo-
ne pomimo nierozegrania wszyst-
kich zaplanowanych meczów, na 
podstawie decyzji Zarządu PZPN, 
Komisji ds. Nagłych PZPN lub Za-
rządów Wojewódzkich Związków 
Piłki Nożnej. Jako kolejność dru-
żyn w końcowej tabeli rozgrywek 
sezonu 2019/2020 przyjmuje się 
kolejność drużyn w tabeli po ostat-
niej rozegranej kolejce rozgrywek 
– brzmi komunikat KPZPN.

Za ostatnią rozegraną kolejkę 
rozgrywek przyjmuję się tę, w ra-
mach której zostały rozegrane 
wszystkie zaplanowane mecze lub 
w sytuacji nierozegrania pojedyn-
czych meczów zostały one zwery-
fikowane, zgodnie z  postanowie-
niami regulaminów rozgrywek lub 
uchwały z dnia 3 i 7 lipca 2008 roku 
zarządu PZPN w sprawie organiza-
cji rozgrywek w piłkę nożną.

(ak), fot. ilustracyjne

rozpiski i każdy trenuje indywi-
dualnie. O zmianach będziemy 
informować na bieżąco – podaje 
na swojej stronie Lech Rypin.

(red)

Aby wziąć udział w  konkur-
sie, należy pod filmikiem (po-
stem) konkursowym na profilu 
fejsbukowym urzędu miasta do-
dać zdjęcie, na którym pokażecie 
co robicie w  domu, aby się nie 
nudzić. Do udziału w  konkursie 
burmistrz zaprasza wszystkich 
mieszkańców miasta Rypin. Film 
konkursowy dostępny jest tylko 

na www.facebook.com/Miasto-
Rypin!

– Pięć zdjęć, które uzyskają 
największą ilość „lajków”, na-
grodzimy zestawami miejskich 
gadżetów. Rozstrzygnięcie kon-
kursu odbędzie się w  piątek 20 
marca. Na zgłoszenia czekamy 
do godz. 12.00, a o wynikach po-
informujemy na naszym profi-

lu (około godz. 14.00) – podają 
urzędnicy.

Zostajemy w  domu, udo-
stępniamy, bawimy się! Lajkucie 
najlepsze zdjęcia. Przypomina-
my, że tylko odpowiedzialne za-
chowanie i  pozostanie w  domu 
może uchronić nas i naszych naj-
bliższych przed zachorowaniem.

(ak)
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